#### THESIS VII.

*Deus, utpote ipsum esse per essentiam ac prima rerum causa efficiens, est ens actu et absolute infinitum: et ideo seipso adaequate distinguitur ab esse quo formaliter res aliae in se ipsae subsistant.*

433. *Probatio I. partis.* — Hoc loco demonstrandum assumimus divinae perfectionis infinitatem ex eo quod Deus sit ipsum esse per essentiam [427]. Hanc demonstrationem his verbis proponit Angelicus. \* Deus est infinitus: quod sic videri potest. Esse enim hominis terminatum est ad hominis speciem, quia est receptum in natura speciei humanae; et simile est de esse equi, vel cuiuslibet creaturae. Esse autem Dei, quum non sit in aliquo receptum, sed sit esse purum, non limitatur ad aliquem modum perfectionis essendi, sed totum esse in se habet; et sic sicut esse in universali acceptum ad infinita se potest extendere, ita divinum esse infinitum est. (Oq. Disp. *Pot.* q. 1. a. 2.) Gemina habet alibi sic inquires. \* Ipsum esse, absolute consideratum, infinitum est: nam ab infinitis, et modis infinitis participari possibile est. Si igitur alicuius esse sit finitum, oportet quod limitetur esse illud per aliquid aliud, quod sit aliquoties causa illius esse vel receptivum eius. Sed esse divini non potest esse aliqua causa, quia ipse necesse est esse per seipsum; nec esse eius est receptivum, quum ipse sit suum esse. Ergo esse suum est infinitum, et ipse infinitus. (1. *Cont. Gent.* c. 43.)

Hanc rationem declaratam iam dedimus in Philosophia Prima [th. XVIII]. Attamen ob rei gravitatem, et ad pleniorum eius intelligentiam, haec addimus quasi commentarium duplicis testimonii quod modo exscripsimus ex S. Thoma.

I. *Absolute* dicitur aliquid considerari, quando spectatur quoad ea tantum quae per se ei conveniunt, se-

cundum propriam scilicet sui definitionem [*Pr. Ph.* 55]. Praecisio proinde fieri debet, in tali consideratione vel considerandi modo, ab iis omnibus quae rei forte conveniant non praecise qua et quia ea ratio in ipsa invenitur. Quemadmodum proinde homo dicitur absolute considerari, quando spectantur ea tantum quae sunt de formali ratione humanitatis, sic etiam dicitur *esse* absolute considerari, quando praecise inspicitur hoc quod est *esse* et non aliud, puta *esse tale*. Dicitur autem hoc *esse accipi in universali*, quia ad absolutam hanc considerationem rei consequitur intentio universalitatis, quia scilicet res sic considerata, ex ipso modo huius considerationis sortitur, ut in pluribus plurificari possit [*Pr. Ph.* 335, 359].

II. Aliquid dici potest infinitum *praecise* et *negative*.

Primo modo sic dicitur quod ex sua formali ratione limitationem *non postulat*: secundo modo est id quod ex sua formali ratione limitationem *excludit*. Rem huic similem habes in multis aliis: sic ex. gr. *rationalitas* comparate ad animal praecise se habet, *negative* vero comparate ad brutum. Quum itaque *esse*, absolute consideratum, dicitur infinitum, patet id praecise intelligi oportere, non negative. Ratio manifesta est. Quemadmodum enim si animal, ut animal, excluderet a se rationalitatem, impossibile foret dari in natura rerum animal rationale; sic etiam si hoc quod est *esse*, a sui formali ratione limites excluderet, non posset dari in natura rerum *esse* quodcumque ulla ratione limitatum. Atqui hoc est manifeste absurdum, cum *esse* quodcumque quod experimur, videamus limitatum undequaque.

III. Tametsi, ut modo declaravimus, *esse*, absolute consideratum, dicatur praecise dumtaxat infinitum, inde tamen consequens fit res maxime notanda. Nimirum, cum nihil dari queat sine ratione sufficiente, si in aliqua re contingat dari limitem, id minime ex eo proficiscitur quod ipsa sit, atque adeo huius limitationis rationem ex *alio titulo* petatur oportet: quemadmodum ex eo quod animal, ut animal, praescindat a rationali, optime colligimus, brutum non idcirco *esse* irrationale, quia est animal. Quam-

obrem, si probetur, rem aliquam dari in natura, in qua nulla alia ratio limitationis concipi potest, nisi haec praecise *quod sit*, eo ipso demonstratum manebit, vel rem eiusmodi *esse* non praecise tantum sed negative infinitam, vel contra ipsam rationem *essendi*, prout talis est, postulare limites adeoque nec praecise infinitam dici posse. Atqui ita res habet in eo quod est ipsum *esse* per essentiam. Quod enim est eiusmodi *esse* sincerissimum ab omni alio plane independens sive per modum quo forma dicitur pendere a sua potentia receptiva, sive per modum quo effectus dicitur pendere ab eo quod est ei aliquid causa. Ergo si hoc *esse* non est ens negative infinitum, oportet dicere, in ipsa formali ratione *essendi*, prout talis est, limites includi per se et essentialiter.

IV. Tota proinde vis recitatae demonstrationis ex eo principio dependet, quo assertitur, nullum plane limitem *exigi* ab *esse*, ut absolute in sua formali ratione consideratur. Huius porro principii veritatem quasi per se naturali lumine notam declarat Angelicus ex eo dumtaxat, quod *esse*, ut tale est, *ad infinita se extendit*, vel, quod perinde est, *ab infinitis et infinitis modis participari possibile est*. Scite autem S. Doctor rem ita declarat. Propria enim ratio infiniti, non per *totalitatem*, ut ita dicam, perfectionis, sed per *inezhaustibilitatem* potius ipsius declarari debet. Quod Aristoteles illa egregia definitione complexus est, qua infinitum dixit *esse, quod secundum quantitatem accipientibus semper est aliquid extra accipere*. Patet autem, id non posse applicari rei maxime simpliciter, ut est Deus, quasi aliqua sit in eo divisibilitas in partes quantitativas, sed per *aequivalentiam*, quatenus scilicet, ut initio diximus, Deus tantae est perfectionis, ut quantumcumque de ea participetur, semper et sine fine in altiori gradu de ea participari possibile sit, quin ea unquam exhauriri intelligatur. Recte proinde Angelicus ex eo quod *esse*, absolute consideratum, ab infinitis et infinitis modis participari possibile sit, propriam infinitatis rationem declarat ipsis *esse* per essentiam, unde sicut ex fonte eiusmodi participatio dimanare debet.

V. Patet denique, infinitatem quae ex vi allatae demonstrationis concluditur Deo convenire, non esse potentialem, sed actualem, eamque absolutam, non mere relativam. Ut enim esse per essentiam est res actualissima et ab omni potentialitate alienissima, sic etiam sit oportet infinitas quae ei convenit, nimirum maxime actualis et nullo modo potentialis. Est praeterea infinitas in ipsa ratione entis: est ergo absoluta, praesertim cum esse per essentiam sit supra omne genus, ut ante demonstratum est.

434. *Probatio II partis.* — Allata probatio est a priori. Quam modo declarabimus, ducitur a posteriori et quasi ex signo. Sic habet. Deus est prima causa efficiens ceterorum omnium. Ergo infinita pollēt agendi virtute. Ergo infinita etiam sit oportet perfectio suae naturae. Antecedens supponitur ex dictis [417, I]. Ultima consequentia nota est; virtus quippe agendi nequit excedere perfectionem naturae in qua fundatur. Probatur itaque prior consequentia hoc modo. Nam virtus creandi *quodlibet creabile* est virtus agendi simpliciter infinita: praescindendo enim a quaestione alibi pertractanda, an infinitas sit de ratione virtutis creativae, ut sic, hoc, ut bene ait Suarez, "indubitatum est de virtute creandi quae ex se complectitur ut obiectum adaequatum omne creabile; quia hoc obiectum, in infinitum extenditur, et quaecumque perfectionem finitam determinate signabilem superat." (Metaph. D. 30. sect. 2. n. 15.) Atqui virtus primae causae efficientis est eiusmodi. Nam omne creabile per aliquam potentiam est creabile. Haec vero potentia vel participata fingitur, vel est imparticipata. Si primum, (praescindimus modo, num dari queat potentia istiusmodi), potiori iure invenitur in prima causa efficiente, unde sicut ex fonte haec ipsa potentia ad alia dimanare supponitur. Si secundum, habemus quod quaerimus: siquidem haec potentia agendi imparticipata est ipsa virtus primi agentis.

Obiicies. Ideo virtus divina dicitur infinita quia est effectuum infinitorum. Sed multa alia sunt eiusmodi, puta intellectus respectu suorum actuum, et sol respectu suo-

rum effectuum. Ergo haec etiam dici deberent infinitae virtutis et essentiae, quod certe falsum est.

Huic difficultati quam ex sancto Thoma accepimus, hanc ipse suppeditat responsum. "Sicut in quantitatibus, ait, potest considerari infinitum secundum unam dimensionem et non secundum aliam, et iterum infinitum secundum omnem dimensionem; ita et in effectibus. Possibile est enim, aliquam creaturam posse producere effectus infinitos, quantum est de se, secundum aliquid, utpote secundum numerum in eadem specie; et sic omnium illorum effectuum natura est finita, utpote ad unam speciem determinata, ut si accipiamus homines vel asinos infinitos. Non est autem possibile, ut sit aliqua creatura quae possit in effectus infinitos omnibus modis et secundum numerum et secundum species et secundum genera; sed hoc solius Dei est, et ideo sola eius potentia est simpliciter infinita." (Qq. Disp. Pot. q. 1. a. 2. ad 9.)

Instabis. Non defuerunt Scholastici Doctores apud Suarez (Metaph. D. 30. sect. 17. n. 19.), qui dicerent, non dari processum in infinitum in perfectionibus specificis possibilibus, sed quoad numerum dumtaxat talem processum admitterent.

Respondeo cum eodem Doctore eximio, talem opinionem esse repudiandam, neque ullo vel probabili fundamento fulciri. Si enim ita res haberet, iam possibilis esset aliqua creatura cuius substantialis perfectio esset absolute maxima, tametsi finita. Iam vero, praeter alia inconvenientia quae in tali hypothesis facile quis per se ipse videre potest, hoc inde concludendum foret, dari scilicet limitem in intensiva perfectione *tot esse participati* sine ulla ratione sufficiente. Atqui hoc est manifeste absurdum. Quotiescumque enim aliquis actus potest participari secundum magis et minus, non est potior ratio, quantum est ex sua formali ratione, ut in uno gradu pedem, ut ita dicam, figat potius quam in alio. Atqui esse participatum, prout huiusmodi, potest haberi secundum magis et minus; secus non daretur una creatura alia melior in ipsa essendi ratione. Ergo non est ratio quod in